42. Notamment par les trois premiers grands éditeurs du XVI^e siècle : A. Agustín, *M. Verrii Flacci quae extant et Sex. Pompei Festi De Verborum Significatione, lib. XX. In eundem Festum annotationes*, Apud Ioannem Mariam Bonellum, Venise, 1559 (l'édition distingue bien les parts de Festus et de Paul Diacre, mais réordonne le tout selon un ordre alphabétique strict) ; J.-J. Scaliger, *M. Verri Flacci quae extant. Sex. Pompei de verborum significatione libri XX, et in eos Iosephi Scaligeri Iul. Caesaris filii castigationes nunc primum publicatae*, Ad petrum Santandreamum, Paris, 1575 (édition surtout importante pour ses notes ; le texte est celui de l'édition d'Agustín) ; F. Orsini, *Sex. Pompei Festi de verborum significatione fragmentum, ex vetustissimo exemplari bibliothecae Farnesianae descriptum*, apud Georgium Ferrari, Rome, 1581 (le *Farnesianus* y est reproduit fidèlement avec une colonne par page ; ses notes sont aussi très pertinentes).

condita ad principatum Augusti Caesaris iniolatum, religioseque et sancte cultum fuisset, ut ex Pontificum libris manifestum est, in quibus significatur fuisse ad sacrarium sextum et uicensimum, dextra uia iuxta diuerticulum ubi et colitur et mulieres sacrificant in eo togis praetextis ula-tae +.

« Mutinus Titinus : le sanctuaire de Mutinus Titinus se trouvait sur la Vélia, contre *mutus* + Mustellinus, dans une ruelle. On en enleva les autels et on y construisit les bains de la maison de Cn. Domitius Calvinus, alors qu'il était demeuré inviolé depuis la fondation de Rome jusqu'au principat d'Auguste et avait été vénéré avec piété et sainteté, comme cela est évident d'après les livres des pontifes, où il est indiqué qu'il se trouvait près de la vingt-sixième chapelle, à droite de la route près du détour ... où il est vénéré et où les femmes sacrifient, à l'intérieur, vêtues de toges prétextes. »

L'édition de Müller doit sa richesse à ses notes, qui reprennent celles des éditeurs précédents et en ajoutent de nouvelles. Les corrections de *mutum* en *murum* et de *ulatae* en *uelatae* viennent de Scaliger et sont reprises par Orsini. Müller verrait plutôt un *uicum* à la place du *mutum*.

Orsini pensait, à la suite de Scaliger, que Festus signalait un sanctuaire en dehors de Rome et proposait le texte suivant :

nunc habet aediculam ad miliarium ab urbe sextum et uicensimum, dextra uia iuxta diuerticulum uiae, – ubi et colitur et – mulieres etc.

« Il a à présent une petite chapelle près de la vingt-sixième borne milliaire en partant de la ville, à droite de la route près du détour ... où il est vénéré et où les femmes, etc. »